Magnam procul dubio in Marciae virtute spem ponit Seneca, ut iam initio consolationis suae profitetur²⁾: „Nisi te, Marcia, scirem tam longe ab infirmitate muliebris animi quam a ceteris vitiis recessisse et mores tuos velut aliquod antiquum exemplar aspici, non auderem³⁾ obviam ire dolori tuo, cui viri quoque libenter haerent et incubant, nec spem concepisset tam iniquo tempore, tam inimico iudice, tam invidioso crimine posse me efficere, ut fortunam tuam absolveres.”⁴⁾

Misericordia vero damnata non impedit Senecam, quominus iusti remedii egentes consilio adiuvet utili. Ea mente dicit:⁵⁾ „Praecipue tamen vitentur tristes et omnia deplorantes, quibus nulla non causa in querellas placet: constet illis licet fides et benevolentia, tranquillitati tamen inimicus est comes perturbatus et omnia gemens.” Item evitetur consuetudo eorum, qui mollioribus sint ingeniosis parumve validas resistendi facultates habeant:⁶⁾ „Aeger et infelicitis valetudinis est, quem levis aura contraxit, affecti oculi, quos candida vestis obturbavit, dissolutus deliciis, cuius latus alieno labore condoluit.”

Atque rursus pro misericordia praebet ad majora prospectum philosophus stoicus ita disserens:⁷⁾ „„Quomodo, inquis, nos iubes

¹⁾ *Ad Marc.* 12. 4. sq.

²⁾ 1. 1.

³⁾ Rhetorice dicta: auderet quidem, sed inutile putaret.

⁴⁾ Idem consolandi genus apud Ciceronem, *Tusc.* III. 31—76.

⁵⁾ *De Tranq.* An. 7. 6.

⁶⁾ *De Ira* II. 25. 1.

⁷⁾ *De Ira* III. 32. 3.

intueri, quam omnia, per quae laedi videamur, exigua, misera, puerilia sint?" Ego vero nihil magis suaserim quam sumere ingentem animum et haec, propter quae litigamus, discurrimus, anhelamus, videre quam humilia et abiecta sint, nulli, qui altius quiddam aut magnificum cogitat, respicienda".

Nec tamen apud omnes remedium idem adhibendum erit:¹⁾ „Aliter cum alio agendum est: quosdam ratio dicit, quibusdam nomina clara opponenda sunt et auctoritas, quae liberum non relinquat animum ad speciosa stupenti". Deinde Octavia lugens Marcellum prae mature mortuum opponitur Liviae Drusi interitum maerenti: quarum illa evicta dolore de filio amisso loqui nequit, haec ipsa corripiens se „nomen Drusi celebrat."²⁾

Unius adhuc loci fiat mentio, qui ab huius dissertationis argumento satis alienus videtur, quem tamen omittere nolo: Seneca auctore sapiens, etsi misericordiam longe stare a se iubet doloremque malum non putat, numquam paratus erit ad optandum dolorem alii, ut postea ei tollat aerumnas beneficique gratiam sibi sumat.³⁾

Locorum multitudo vel hanc habet summam: homines omnes ex adversis rebus discant. Explicando ac praecipiendo philosophus adiuvat. „Calamitas virtutis occasio est. Illos merito quis dixerit miseros, qui nimia felicitate torpescunt."⁴⁾ Seligendi sunt boni: „ignis aurum probat, miseria fortis viros."⁵⁾ Miseria autem id est, quod stulti timent in calamitatibus; quae tamen miseria videtur illis, sapientibus est ad exercendam virtutem obstaculum utile. Hi enim non vocant miserum, quod alii; quippe opinione nititur illud, quod omnino tollere student. Quare stulti misericordiam invocare solent, sapientes non modo invocare sibi, sed ne aliis quidem praestare consueverunt. „Invenies, qui nihil putet esse iucundius, nihil maius quam habere, in quo calamitas acquiescat; invenies rursus, qui dignitati suae quam securitati consuli malit."⁶⁾

Sicuti vero misericordia vituperatur, patientia dolorum adversarumque rerum ut meditanda laudatur neque umquam *miseria*

¹⁾ *Ad Marc.* 2. 1.

²⁾ *Ad Marc.* 3. 2.

³⁾ *De Ben.* VI. 25—29.

⁴⁾ *De Prov.* 4. 6; cf. 3. 3; supra p. 60⁴.

⁵⁾ *De Prov.* 5. 9/10.

⁶⁾ *De Ben.* III. 12. 2.

esse perhibetur¹⁾ — ita identidem eo ipso Seneca utitur vocabulo; quem usum sequentia ostendant atque illustrent.

C. Eorum, qui miseri vocantur, non miseretur Seneca.

Quid tandem voce „miser” significare voluerit Seneca, optime demonstrant exempla nonnulla, e quibus praeter alia appetit in dialogorum epistularumque sermone varium esse eius vocabuli sensum.

Incipiamus a verbis, quae inveniuntur *De Vita Beata* 14. 1: „At ei, qui voluptati tradidere principia, utroque caruere (sc. et virtute et voluptate); virtutem enim amittunt, ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet, cuius aut inopia torquentur aut copia strangulantur, miseri, si deseruntur ab illa, miseriiores, si obruuntur”.²⁾ Epicurei igitur (nam de illis agi manifestum est) et si deseruntur a voluptate, miseri sunt, et si obruuntur etiam miseriiores, id est: sua, non Senecae sententia. Id unum nobis persuadere vult ille non in voluptate sed in virtute veram positam esse felicitatem. Ad rhetoricae quidem artem convenit antithesis illa (deseruntur-obruuntur) per gradationem adiecti elaborata; attamen plus quam rhetorica mera in verbis illis inest. Dubium non est, quin Seneca, nisi omnino a disciplina stoica discreparet misericordia, eiusmodi miseritus esset hominum. Inest in sermone eius quasi lepos deridentis. Rursus sit dictum: non miseretur — verum plane perspicit eos, qui ducem vitae voluptatem sumpserint sibi, felices, nedium beatos, non esse. Licet in animum suum non iam recipiat eorum condicionem aegram, mente tamen tota videt. Namque „miserorum mortalium aegrorum” tot affuit casibus, ut ab eo alienus esse iam potest nullus. Quamobrem seria sunt eius verba, in quibus nihilominus inest aliquid leporis, qui est pro sapientia comiter deridentis proprius.

De talibus loquens hominibus non tantum verbum „miser”, sed

¹⁾ *De Prov.* 4. 15 (de laborum apud Germanos patientia): „Miseri tibi videntur? Nihil miserum est, quod in naturam consuetudo perduxit; paulatim enim voluptati sunt, quae necessitate cooperunt.”

²⁾ Cf. 6. 1: „Hoc (voluptatibus sc.) mihi videbitur miserior, quoniam mala pro bonis legere dementia est.”

etiam „misereri” adhibet Seneca, e. g. *De Tranq. An.* 12. 4. (de inania agentibus): „Quorundam quasi ad incendium currentium misereberis: usque eo impellunt obvios et se aliosque praecipitant, cum interim cucurrerunt aut salutaturi aliquem non resalutaturum aut funus ignoti hominis prosecuturi”, e. q. s. Eo quoque loco audimus philosophum de privatorum vita negotiosa non sine derisione quadam, at tamen pro sapientiae suae comitate disserentem.

Aliquanto minus comiter in ludibrium vertit eos, qui speciem pro vero accipiunt quique a dis ipsis contemptuose miseri vocantur: *De Prov.* 6. 4. (puta deum dicere): „Isti, quos pro felicibus aspicitis, si non qua occurrunt, sed qua latent videritis, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti,” e. q. s. Atque in ironiam meram transeunt haec¹⁾: „Audio quandam ex delicatis, si modo deliciae vocandae sunt vitam et consuetudinem humanam dediscere, cum ex balneo inter manus elatus et in sella positus esset, dixisse interrogando: „iam sedeo?” — Hunc tu ignorantem, an sedeat, putas scire, an vivat, an videat, an otiosus sit? — Non facile dixerim, utrum magis miserear, si hoc ignoravit, an si ignorare se finxit.”

Ceteri quoque huius generis loci inter lepidam derisionem atque obliquam dissimulationem versantur, nunc huc nunc illuc inclinantes.²⁾ Exemplum singulare praebet *Ep.* 95. 2—3, ubi descripto rhetore, cui roganti, num pergit velint, acclamat auditores parum sinceri, haec sequuntur: „Saepe aliud volumus, aliud optamus et verum ne dis quidem dicimus, sed dii aut non exaudiunt aut miserentur. Ego me omissa misericordia vindicabo et tibi ingentem epistulam impingam, quam si tu invitus leges, dicio: „ego mihi

¹⁾ *De Brev. Vit.* 12. 7.

²⁾ *Ep.* 29. 12: „Ceterum, si te video celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor et plausus, pantomimica ornamenta, obstrepuerint, si tota te civitate feminae puerique laudaverint, quidni ego tui miserear, cum sciam, quae via ad istum favorem ferat?” Multorum, nisi eius inscii essent facti, misericordiam moveret favor iste popularis, minime optandus scientibus.

Ep. 88. 37: „Plus scire velle quam sit satis, intemperantiae genus est. Quid? quod ista liberalium artium consecratio molestos, verbosos, intempestivos, sibi placentes facit, et ideo non discentes necessaria, quia supervacua didicerunt. Quattuor milia librorum Didymus grammaticus scripsit: misererer, si tam multa supervacua legisset.” Non multum consolationis Didymum, etiamsi adhuc vixisset, ex hoc misericordiae genere hausturum sibi fuisse veri simile puto.

hoc contraxi.”” Usque eo procedit Seneca, ut misericordiam, quam ipse reiciat, dis imputet! Accedit, quod vocabulo „miserentur” minus quam verbis „omissa misericordia” cavillationis inhaeret; integra videtur eius significatio. Tamen ex hoc ipso loco apparent verbo miserendi proprio sensu non usum esse Senecam: nam di cum „misereantur”, nequaquam animi condicione aegra laborant; immo potius ita interdum exaudiunt hominum preces, ut quasi fastidio impulsi morigerentur iis.

Praecipue intenti multorum conatus, qui ingentia consequi se posse arbitrantur, in Senecae operibus ad ludibrium recidere solent. „Omne,” ut dicit,¹⁾ „quod fortuito obvenit, instabile est, quoque altius surrexit, opportunius est in occasum; neminem porro casura delectant: miserrimam ergo necesse est, non tantum brevissimam, vitam esse eorum, qui magno parant labore, quod maiore possideant.”

Item omnes, quorum adeo mollis est animus, ut exiguo etiam strepitu commoveantur, miseri appellantur²⁾, nec non qui semper timent aliquid; eorum enim miseria in posterum revocata in animum reddit, quin etiam ante factum anticipata providentia imminet.³⁾

Iam ferme pluribus hoc ipsum suadet verbis, ne futura timeat quisquam⁴⁾: „Illud tibi praecipio, ne sis miser ante tempus, cum illa, quae velut imminentia expavisti, fortasse numquam ventura sint, certe non venerint.” Etsi enim hoc loco miseros se putant ipsi homines, Seneca quoque nomine miserorum dignos eos duceret profecto eadem mente, qua misericordiam pusilli animi vitium vocavit⁵⁾. Haud igitur fortuito sequitur:⁶⁾ „Illud praesta mihi, ut quotiens circumsteterint, qui tibi te miserum esse persuadeant, non quid audias, sed quid sentias, cogites, et cum patientia tua deliberes ac te ipse interroges, qui tua optime nosti: quid est quare isti me complorent,” e. q. s.

Miseri porro audiunt, qui timentes mortem⁷⁾ vitae quoque ut

¹⁾ *De Brev. Vit.* 17. 4.

²⁾ *De Ira* III. 35. 3.

³⁾ *Ep.* 5. 9.; cf. 39. 6 et 47. 6.

⁴⁾ *Ep.* 13. 4.

⁵⁾ *Def.* IV.

⁶⁾ *Ep.* 13. 6.

⁷⁾ *Ep.* 74. 3.

non singula pericula ita statum incertum pati nequeunt¹⁾: „Plerique inter mortis metum et vitae tormenta miseri fluctuantur, et vivere nolunt, mori nesciunt.” Huc prope accedunt verba, quae de se ipso scribit Seneca, cum narrat, quomodo valetudine mala vexatus quondam patris grandaevi gratia vitae amorem suae recuperare contenderit²⁾: „Miserrimum est, cum animum moriendi proieceris, non habere vivendi.” Satis fuerit comperire verborum derisionem in ipsum auctorem hoc loco esse versam. Nec non adnotandum mihi videtur Senecam longius tunc quidem afuisse a vera sapientis prudentia, nec tamen id ipsum, ut stultum, ignorasse. Scribendo ipse se corripit ac quasi ridens agnoscit animi sui miseriam, remediumque hoc offert amico aegroto.

Denique omnia, nisi fallor, ad id spectant exempla, quod Seneca humanae sortis secum reputans varietatem damnavit misericordiam, miseros vero vocare quosdam non est veritus. In tali appellatione nunc derisione lepida nunc inversione usus est. Praesertim in eo quod ad priorem attinet dicendi rationem, diiudicatu non est facile utrum impetu quodam an ratione nascatur lepida illa deriso. Rationi eam attribuit Bonhöffer³⁾, incertum an recte. Iam vero supra⁴⁾ demonstrare conatus sum eiusmodi leporem perspicere nimis humana inque sapientis vel prudentis viri mente futilitatis alienae contemplatione paulisper emicare posse. Atque operae pretium est conferre hoc loco, quae ad eam quaestionem affert alius philosophus hodiernus⁵⁾, quippe qui ipsum illud derisionis genus lepidum e misericordia oriri profiteatur!

Unde necesse erit concludere iuxta rationem⁶⁾ etiam animi impetum adduxisse Senecam, ut miserorum nomine aliquando

¹⁾ Ep. 4. 5.

²⁾ Ep. 78. 4.

³⁾ Die Ethik d. Stoik. Epict. p. 102/103.

⁴⁾ Pag. 69.

⁵⁾ J. D. Bierens de Haan, *Idee-studies*, Amsterdam, van Looy, 1920, p. 74—93.

⁶⁾ Ratio nonnisi argumentis grassatur omni carens animi inclinatione, e.g. De Brev. Vit. 12. 5: „cum videam quam curiose infelices pueri ebriorum sputum detergeant.” Idem in praecepsis doctrinae, Ep. 70. 15. „Hoc est unum, cur de vita non possimus queri: neminem tenet. Bono loco res humanae sunt, quod nemo nisi vitio suo miser est.” Ep. 61. 3: „Non qui iussus aliquid facit, miser est, sed qui invitus facit.” Facete et παρὰ δόξων Ep. 96, init.: „Si me interrogas, nihil puto viro miserum nisi aliquid esse in rerum natura, quod putet miserum.” Cf. supra p. 59.

notaret homines. Sicut enim clementia accuratius perscrutanti misericordiae vel alienarum calamitatum sensus quamquam exiguum continet partem,¹⁾ ita vocabulo „miser” semel enuntiato miserationis cuiusdam significatio haeret. Quomodo factum sit ut in mente Senecae utrique rei fuerit locus, in huius capitinis fine ac insequentis capite explicare argumentisque adstruere posse mihi videor. —

D. Vox misericordia per ironiam adhibita.

Ironiae inversae per bona exempla praebent qui sequuntur loci, e quibus appareat praeterea nostrum auctorem, quid voce „misericordia” sermo cotidianus significari, sibi fuisse conscientium. Quamquam ceteris quoque operis sui partibus etiam extra philosophiae fines vitae humanae non esse ignarum sese probavit.

Ep. 7. 3. (De gladiatoriis muneribus eorumque crudelitate): „Casu in meridianum spectaculum incidi, lusus exspectans et sales et aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruento acquiescant: contra est. Quicquid ante pugnatum est, misericordia fuit; nunc omissis nugis mera homicidia sunt.”

De Ira III. 19. 5. (C. Caesaris saevitia describitur, qui capitnis damnatos spongia ori inserta trucidari iussit): „Adicere his longum est, quod patres quoque occisorum eadem nocte dimissis per domos centurionibus confecit, id est, homo misericors luctu liberavit.”

Ambo exempla hoc habent commune, quod utriusque misericordia nihil est aliud quam crudelitas²⁾ imminuta, vel eo usque tantum pertinens misericordia, quoad relicto aut nondum orto maioris crudelitatis statu per exiguum vitae melioris spatium emensi sunt singuli aut universi. Differunt autem hoc, quod exemplo primo misericordiae voce multorum significatur animus minus atroci spectaculo contentus olim, secundo autem animus unius, qui patrata quorundam caede patribus eorum similem dat exitum. Atque ironia, quae acerbior est in secundo exemplo, ita se habet, ut auctor talem admirari se misericordiam simulet vel reicere crudelitatem dissimulet.

Eodem sensu inverso vocabulo „misericordia” utitur Seneca *Nat. Quaest. Lib. IV a. Praef. 17* (p. 142 Gercke): (Lucilium fortunam

¹⁾ Supra p. 56 i. f.

²⁾ *Ep. 7. 3.* feritatem describi putarit, qui distinguere velit; cf. *De Ira III. 19. 5:* crudelitatem potius, feritatis speciem.

laudantem suam gratiasque ei agentem, quod, quanti ipse aestimaret fidem, experiri voluerit illa, introducit auctor) „Ne examinavi quidem me diu (neque enim paria pendebant), utrum satius esset me perire pro fide an fidem pro me; non praecipi impetu in ultimum consilium, quo me eriperem furori potentium, misi. Videbam apud Gaium tormenta, videbam ignes, sciebam olim sub illo in eum statum res humanas decidisse, ut inter misericordiae opera haberetur occidi — non tamen ferro incubui nec in mare operto¹⁾ ore desilui, ne viderer pro fide tantum mori posse.” Utque hic inter misericordiae opera habetur occidere, ne patienda diutius sint vitae mala extrema, ita alio loco²⁾, cui etiam quae antecedunt addenda mihi videntur verba, id ipsum misericordiae genus appellatur, si occidas, cito occidere: „Plerisque autem hoc vitium est, ambitione prava differendi promissa, ne minor sit rogantium turba. Quales regiae potentiae ministri sunt, quos delectat superbiae suae longum spectaculum; minusque se iudicant posse, nisi diu multumque singulis, quid possint, ostenderint. Nihil confestim, nihil semel faciunt. Iniuriae illorum praecipites, lenta beneficia sunt.” (Sequuntur exempla e poetis sumpta). „Quemadmodum acerbissima crudelitas³⁾ est, quae trahit poenam, et misericordiae genus est, cito occidere (quia tormentum ultimum finem sui secum affert; quod antecedit tempus, maxima venturi supplicii pars est): ita maior est muneric gratia, quo minus diu pependit.”

Itaque capit is damnatum suppicio celeriter afficias, beneficium ne tarde dederis. Hoc verum est beneficium (vel virtus) — illud est misericordiae *genus*.

Duas, ut opinor, res ultimo vocabulo significare voluit Seneca. Primo velut respondere conatur interlocutori dicturo: „Num misericordiam vocare audes occidere? Num minus crudelis celeritate occidendi fuit Gaius?” Cui haec vel talia referet Seneca: „Crudelis quidem mansit ille, sed quod cito occidit, crudelitatis aliquid remisisse eum probat. Ceterum hanc misericordiam nonnisi sensu ironico appellare possumus.” Secundo autem, cum a misericordia incipiamus, revera in mente crudelissimi principis illius tale quid factum esse

¹⁾ Axelson, Senecastudien (Lund 1933, p. 66), pro *aperto*, collatis Hor. *Sat.* II. 3. 37, sqq.; *Liv.* IV. 12. 11; *Petron.* 102. 16.

²⁾ *De Ben.* II. 5. 3.

³⁾ Vide, quomodo denuo misericordiae opponatur crudelitas!

oportet, ut extenuata sit crudelitas, ita scilicet, ut *facinus* minus crudele commiserit. Atqui tale facinus, talis agendi modus misericordiae genus dicitur.¹⁾

Non est dubium, quin illud genus misericordiae originem ducat e studio quodam leniendi aut breviorem certe reddendi dolorem alterius, id est ex ea animi condicione, qua malum alienum ut nostrum sentiamus. Nihilominus, ut loco supra laudato se habet res, initium illud vel animi condicio illa statim ad agendum incitat hominem, vel — ut magis dilucide loquar — non perseverat animus in commiseratione, verum contemplationem sequitur *factum* quodammodo utile.²⁾

Adeo huius rei sibi conscientius fuit Seneca, ut eiusmodi misericordiae genere non solum ironico utatur sensu, sed etiam optimum quoddam genus misericordiae laudet in ipso iudice. Cum enim *De Ira* I. 16 dicit scelestorum hominum nequissimos — qui corrigi non possint — capit is damnare iudicii licere poenamque illam beneficium esse iis, dummodo iudicii absit ira, haec addit (§ 3): „Quare irascar, cui cum maxime prosum? interim optimum misericordiae genus est occidere.”

Inde statuere licitum erit misericordiam, quam propter duas³⁾ praecipue causas a Seneca damnatam comperimus, certis admitti condicionibus, dummodo in hoc animi statu ne perseveremus, verum ad agendum, succurrendum, adiuvandum, consolandum, cetera multa humanitatis opera tamquam auctore utamur misericordia. Quod nisi fit ita, ut salva tranquillitate animi agatur, etiamsi *initium* agendi affectus fecerit, abstinendum est potius. Atque vel melius esset dicere tale factum, quale significatum sit supra, postea demum aestimari adeo, ut, cum eiusmodi beneficium aliis prae-

¹⁾ Animadvertisendum est, quod non adhibetur vocabulum „species”: nam ut ipsa misericordia aegritudinis species est, eodem modo misericordiae species existant, prout causis diversis ad eam prolabitur animus.

²⁾ Cf. Tac. *H.* I. 43: „Piso in aedem Vestae pervasit, exceptusque misericordia publici servi et contubernio eius abditus.” A. II. 47.: „Asperrima in Sardianos lues plurimum in eosdem misericordiae traxit: nam centiens sestertium pollicitus Caesar,” e. q. s. A. III. 50: „Saepe audivi principem nostrum conquerentem, si quis sumpta morte misericordiam eius praevenisset.”

³⁾ Quod misericordia a sapiente, ut affectui indulget, exigit (*D. C.* II. 6. 4.) quodque spectata societatis humanae disturbat fundamenta (II. 5. 1.). Cf. supra p. 44 sqq.

stiterimus, ipsis subeat nobis eius fontem fuisse misericordiam. Quare non ut misereamur (quod sponte in animo nostro fit), sed ut humanitatis officiis fungamur hortandi sumus.¹⁾

E. Ab auxilio laborantibus ferendo non avocat
Stoicum misericordia reiecta.

Demonstrare paragrapho priore conati sumus, quam saepe nobile factum antecedat misericordia quaedam. Nequaquam mansura, ut opitulemur tamen calamitate confectis impellere nos potest.²⁾ Illic misericordiae genus apud Stoicos quoque exstare argumentatio nostra probare studuit. Nunc invicem exemplis adstruere velimus auxilio laborantibus lato Stoicorum haud detrectari doctrina.³⁾

Iam *De Ira* III. 32. 1. haec leguntur: „Aliud in alio nos deterreat: quibusdam timeamus irasci, quibusdam vereamur, quibusdam fastidamus. Magnam rem sine dubio fecerimus, si servolum infelicem in ergastulum miserimus! Quid properamus verberare statim, crura protinus frangere? Non peribit potestas ista, si differetur. Sine id tempus veniat, quo ipsi iubeamus: nunc ex imperio irae loquemur; cum illa abierit, tunc videbimus, quanto ista lis aestimanda sit. In hoc enim praecipue fallimur: ad ferrum venimus, ad capitalia

¹⁾ Definitionum acumen cotidiana nonnumquam extenuari vita adhuc demonstratur *De Ira* II. 15. 2: „„Ut scias, inquit, iram habere in se generosi aliquid, liberas videbis gentes, quae iracundissimae sunt, ut Germanos et Scythas.” — Quod evenit, quia fortia solidaque natura ingenia, antequam disciplina molliantur, prona in iram sunt. Quae enim nonnisi melioribus innascuntur ingeniis, sicut valida arbusta laeta quamvis neglecta tellus creat et alta fecundi soli silva est; itaque et ingenia natura fortia iracundiam ferunt nihilque tenue et exile capiunt ignea et fervida, sed imperfectus illis vigor est ut omnibus, quae sine arte ipsius tantum naturae bono exsurgunt, et, nisi cito domita sunt, quae fortitudini apta erant, audaciae temeritatique consuescant. Quid? non mitioribus animis vitia leniora coniuncta sunt, ut *misericordia* et amor et verecundia? Itaque saepe tibi bonam indolem malis quoque suis ostendam; sed non ideo vitia non sunt, si naturae melioris indicia sunt.” Lenius igitur vitium est misericordia, sed vitium; nam „par error est a vero recedentium” (*De Clem.* II. 4. 4.). Vid. etiam *Cons. ad Pol.* 6. 5. et *Ep.* 104. 3: „Indulgendum est enim honestis affectibus.” Quae verba praceptorum quidem mitigationem probant, doctrinae tamen ipsi non repugnant.

²⁾ Re vera de facto neque de sensu solo agi etiam probant exempla, quae praebet Fr. Marx, *Zur Geschichte der Barmherzigkeit im Abendlande*, Bonn, 1917, p. 15—17.

³⁾ Cf. Bonhöffer II. p. 105.

supplicia, et vinculis, carcere, fame vindicamus rem castigandam flagris levioribus." Misericordiae genus, de quo supra fuit sermo, hic quoque prodire videtur: praecipue cum irasci alicui vereamur, huius verecundiae origo ultra utilitatem quaerenda erit; ac servolus in ergastulum missus felicitatis quidem particeps haberi nondum potest, — melior nihilominus, quam si vapularet illico, illi obtigit sors.

In isdem tamen verbis etiam ipsum percipimus tranquillitatis perfectae studium, quod multorum iudicio Stoicae mentis indicium est minus gratum: „non peribit potestas ista, si differetur — cum ira abierit, tunc videbimus” — haec non humani vel certe solliciti, at potius se ipso contenti, quin etiam tristis sunt animi. Sin autem revera, quamquam immotus animi, auxilium fert aliis vir stoicus, fieri non potest quin ei ius suum tribuamus, quaeque ceteri misericordia commoti faciant, illum aut exigua aut nulla misericordia adductum exsequi patiamur.

Videamus quid porro ad hanc rem afferant Senecae scripta. In dialogorum libris, qui de ira agunt, an secundum natura sit ira, inter alia quaeritur, ibique insitum homini adiuvandi studium opponitur irae: ¹⁾ „Homo in adiutorium mutuum genitus est,²⁾ ira in exitium; hic congregari vult, illa discedere, hic prodesse, illa nocere, hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere; hic aliorum commodis vel impendere se paratus est, illa in periculum, dum modo ducat, descendere.” Ac paula infra (§ 3, i. f.): „bene-
ficiis enim humana vita constat et concordia, nec terrore sed mutuo amore in foedus auxiliumque commune constringitur.” ³⁾ Natura hominem ad mutuum auxilium inclinare praeterea profitetur Seneca his verbis: ⁴⁾ „In commune auxilium natus *est* ac bonum publicum, ex quo dabit cuique partem.” ⁵⁾ Hac autem re praeposita sequuntur apte, quae legimus de Stoicorum erga homines cura atque benignitate: ⁶⁾ „Nulla secta benignior leniorque est, nulla amantior

¹⁾ *De Ira* I. 5. 2.

²⁾ Cf. *De Ben.* VII. 1. 7: „Sociale animal et in commune genitum.” Etiam *De Ben.* IV. 37 et 38.

³⁾ Cf. *De Ben.* III. 9. 2.

⁴⁾ *De Clem.* II. 6. 3.

⁵⁾ Cf. etiam A. Frey, *Das Problem der Menschenliebe in der älteren Stoa*, Progr. Gymn. Münnsterstadt, 1908, p. 25 sqq.

⁶⁾ *D. C.* II. 5. 3.

hominum et communis boni attentior, ut propositum sit usui esse, ut auxilio, nec sibi tantum, sed universis singulisque consulere." Quae tamen verba singularem accipiunt sensum, cum cogitamus in medium illa proferri, postquam paulo ante multis verbis damnata sit misericordia. Non igitur fortuito, sed de industria alumnum suum admonet Seneca interesse inter adiutorium atque misericordiam idque vel ita, ut fallantur ii, qui sublata misericordia humanitatem¹⁾ quoque ex animo Stoicorum evanuisse arbitrentur. „Scio²⁾ male audire apud imperitos sectam Stoicorum tamquam duram nimis et minime principibus regibusque bonum daturam consilium; obicitur illi, quod sapientem negat misereri, negat ignoscere. Haec, si per se ponantur, invisa sunt; videntur enim nullam relinquere spem humanis erroribus, sed omnia delicta ad poenam deducere. Quod si est, quidni haec *(inhumana videatur)*³⁾ scientia, quae dediscere humanitatem iubet portumque adversus fortunam certissimum mutuo auxilio cludit? Sed nulla secta benignior leniorque est" e. q. s.

Clarum est omnium, qui illis temporibus⁴⁾ viguerint, Stoicorum causidicum hoc loco esse auctorem plurimisque verbis duritiae tristitiaeve crimen refutare. An iure, rogabitur. Optimo, ut opinor, et quidem hanc ob causam: bipartito Stoici dividere solent homines, in sapientes stultosque. Sapientes, quantum exstant in hoc mundo, misericordia carent omni⁵⁾ — humanitatis vero officia pro perfecta

¹⁾ Vid. de hoc vocabulo inter multa alia opera: R. Reitzenstein, *Werden und Wesen der Humanität im Altertum*, Berlin, 1907; H. Wagenvoort, *Pietas*, Rede, Groningen, 1924, p. 5, sqq. Cf. Sen. *Ep.* 88. 30: „Humanitas vetat superbum esse adversus socios, vetat amarum; verbis rebus affectibus comem se facilemque omnibus praestat; nullum alienum malum putat; bonum autem suum ideo maxime, quod alicui bono futurum est, amat: numquid liberalia studia hos mores praincipiunt? Non magis quam.... clementiam, quae alieno sanguini tamquam suo parcit et scit homini non esse homine prodige utendum." *Ep.* 81. 26: „Quemadmodum reus sententiis paribus absolvitur et semper quicquid dubium est, humanitas inclinat in melius: sic animus sapientis, ubi paria maleficiis merita sunt, desinet quidem debere, sed non desinet velle debere."

Itaque humanitate, quae plura quam clementia complectitur, apud Stoicos ea fiunt, quae ceteri misericordiae opera vocare solent.

²⁾ *D. C.* II. 5. 2.

³⁾ Supplevit Castiglioni; vid. Ammendola, *I.I. ad locum.*

⁴⁾ Veterum tristitiam in hac quoque re nimiam fuisse animadvertisit Bonhöffer II. p. 105/106.

⁵⁾ De iis, qui evitari nequeunt, animi motibus vid. supra p. 38 sqq.

mentis suae condicione nihilominus praestant. Nam vir sapiens sponte sua rectum eligit nec quid sit faciendum sibi nec quomodo dubitans; recta pergit via.¹⁾ Ceteri autem, qui virtutem nondum universam sunt adepti quique eam ob causam stultorum nomine promiscue indicantur, prout perfecto animi statui sunt propiores²⁾, auxilium laborantibus ferre studebunt. Quo in conatu misericordiam, quae invitis ipsis oriri etiam tum potest, ut evitent, quam maxime nitentur, quo sapientis virtuti quam proxime accendant; eoque minor erit misericordiae pars, quo magis profecerint stulti.

Haec quamquam priore satis fortasse probata sunt disputatione, nonnullis tamen exemplis illustrare necessarium puto. Ad sapientem pertinent, sed cunctis imitanda sunt hominibus, quae leguntur *D. C. II. 6. 3*, ubi post verba „non miseretur *sapiens*”, quia id sine miseria animi non fit,” ita pergit oratio: „Cetera omnia, quae, qui miserentur, volo facere, libens et altus animo faciet; *succurret alienis lacrimis*, non accedit; *dabit manum naufrago, exuli hospitium, egenti stipem*, non hanc contumeliosam, quam pars maior horum, qui misericordes videri volunt, abicit et fastidit, quos adiuvat, contingue ab iis timet, sed *ut homo homini ex communi dabit; donabit lacrimis maternis filium et catenas solvi iubebit et ludo eximet et cadaver etiam noxiūm sepeliet, sed faciet ista tranquilla mente, voltu suo.*”⁴⁾ Quis negarit his verbis discrimen, quod inter misericordiam et humanitatem exstet, haud ambigue significari? Quippe omnia illa: succurrere, dare, alia ipsa mentis tranquillitate largius pleniusque praestabit sapiens quam misericordes, quorum animus condolendo saepius turbari solet. Eadem autem animi quies efficit, ut melius distinguere sciat sapiens, utrum sit auxiliandum certis hominibus necne; quapropter e. g. in beneficiis dandis duos accipit ingratos: alterum, qui pro stultitia, maioris hominum partis propria, ingratus est — alterum, cui infixum haerere vitium illud haud ignorat sapiens.⁵⁾ Quin etiam eo usque pergit hac via, ut — optimo

¹⁾ Cf. *De Ira I. 17. 3; De Ben. IV. 34.*

²⁾ Cf. *Ep. 75. 10—14.*

³⁾ Cf. *Ep. 75. 10—14.*

⁴⁾ Vid. A. Posselt, *Das Seelenleben des Weisen nach späteren Stoikern*, Diss. Erlangen, 1899, p. 49.

⁵⁾ Cf. *De Ben. IV. 26.*

iure profecto — quae nocitura intellegit beneficia, dare recuset.¹⁾

Ceterum nec pauca nec exigua exigit a se ipso. Sepelivit aliquis ignotum: „Hoc ita beneficium est, si non misericordiae et humanitati dedi, ut quodlibet cadaver absconderem, — sed si corpus agnovi, si filio tunc hoc praestare me cogitavi. At si terram ignoto mortuo inieci, nullum in hoc habeo huius officii debitorem in publicum humanus.”²⁾ Quae verba nonnisi hoc dicunt: tale pietatis beneficium non misericordia, non ipsa humanitate nascitur, sed eo, quod corpore sepeliendo morem filio gerere se posse non ignorat auctor. Nihilominus quodlibet sepeliret cadaver adductus „misericordia et humanitate”. Quarum illa per errorem irrepsisse videtur: post enim humanitas redit sola. Etenim haec sunt, quae hominem homini ex communi dare oportet³⁾ vel potius: eiusmodi officio propter affinitatem ac societatem generis humani fungi debemus.⁴⁾ Nam hoc imprimis a ceteris differunt sapientes, quod damnantes singulorum vitia, quae stultitia proveniant, universum tamen amplectantur genus humanum.⁵⁾

Denique cum Senecae de misericordia doctrina, quoad hucusque tractata est, etiam quadrant ii loci, qui animi vitium illud commendare videntur.

De Vit. Beat. 24. 1. legimus: „Errat, si quis existimat facilem rem esse donare: plurimum ista res habet difficultatis, si modo consilio tribuitur, non casu et impetu spargitur. Hunc promereor, illi reddo; huic succurro, huius misereor; illum instruo dignum quem non deducat paupertas nec occupatum teneat.” Iam verba „si modo consilio tribuitur, non casu et impetu spargitur” satis demonstrant misericordiam, vel affectum, non esse causam dandi. Praeterea miserendi verbum succurrendi verbo arte coniunctum est, quod ex

¹⁾ *De Ben.* II. 14. 2: „Nonnumquam etiam miserabiliter” (i. e. ita ut misereri possis) „rogantibus perseverabimus non dare. Cum initia beneficiorum suorum spectare tum etiam exitus decet.”

²⁾ *De Ben.* V. 20. 5.

³⁾ Cf. *D. C.* II. 6. 2.

⁴⁾ Cf. *Ep.* 95. 52: „Membra sumus corporis magni”. *De Ira* III. 43. 5: „Dum inter homines sumus, colamus humanitatem.” *De Vit. Beat.* 24. 3: „Hominibus prodesse natura me iubet.”

⁵⁾ Ceterum more stoico Seneca amorem sui antecedere generis humani amorem palam profitetur (*De Ben.* IV. 17. 2); at in hunc paulatim transit ille. Cf. A. Frey, l.l. p. 29.

pronominium ordine appareat (hunc—illi; huic, huius—illum). Ac paulo infra ita pergit: „quibusdam non dabo, quamvis desit, quia, etiam si deder, erit defuturum.” — Ceterum in auxilio ferendo nonnumquam subesse initio misericordiam supra ostendere conatus sum. Hoc loco autem vocabulum excidisse Senecae veri similius puto.¹⁾

De Ira III. 29. 1: „Turpe est odisse, quem laudes; quanto vero turpius ob id aliquem odisse, propter quod misericordia dignus est.” Sequitur exemplum captivi in servitutem subito depresso. — Hoc loco aliter se habet res: odio, cuius fons est ira, opponitur misericordia, extremo extremum. Quocum si comparaveris, quae inveniuntur *De Ben.* VI. 29. 1, simile illic fieri videbis: primo (usque a cap. 25) vituperantur ii, „qui aliquid incommodi precari solent his, quibus obligati sunt, aliquid adversi, in quo affectum memorem accepti beneficii approbent.”²⁾ Deinde ita pergit oratio: „Quanto hoc honestius votum est: „opto in eo statu sit, quo semper beneficia distribuat, numquam desideret. Sequatur illum materia, qua tam benigne utitur largiendo iuvandoque, ut numquam illi sit dandorum beneficiorum inopia, datorum poenitentia. *Naturam per se pronam ad misericordiam*, humanitatem, clementiam inritet ac provocet turba gratorum . . .”³⁾

Pro voto nefario auctor affert votum nobile, pro rebus adversis prosperas semper optat alteri speratque gratorum turba non odio iri inflammatum illius animum, sed irritatum ac provocatum misericordia, humanitate, clementia, ad quae per se pronam³⁾ esse naturam hominis perhibeat. Ambo loci hoc habent commune, quod mentio fit misericordiae ea ipsa de causa, ut irae opponatur. Duorum tamen malorum minus grave eligi non probat hoc ipsum propterea laudari.⁴⁾ Ceterum verbum viro vere stoico damnandum non est

¹⁾ Aliter censet Bonhoeffer, I. p. 306: „Seneca vermochte die streng stoische Ansicht von der Verwerflichkeit des Mitleids nicht immer festzuhalten.”

²⁾ Cf. supra p. 68; S. Rubin, *Die Eth. Sen. in ihrem Verhältn. z. ält. u. mittl. Stoa*, Bern, 1901, p. 50. 5.

³⁾ Redeunt verba *De form. hon. vit.* IV. 16: „ad iram tardus, ad misericordiam pronus <esto>”. Hoc solum e multis, quae de misericordia agunt, enuntiatis Mironi, regi Gothorum, credidit Martinus episcopus, nimirum ut, quam misericordes fuissent Stoici, indocto persuaderet barbaro!

⁴⁾ „*De Ira* I. 17. 3: „Iram saepe misericordia retro egit,” quaeque ad hunc locum adnotavi supra p. 40 et 41.

„misericordia”, quam natura insitam esse homini nemo ignorat Stoicus, — sed „irritare” nec non „provocare”, quae autem additis humanitate clementiaque satis explicantur. Nam ad has animum irritari ac provocari debere libris, quae „De Clementia” inscribuntur, ample disseruit auctor.

Iam concludere debemus. Auctore Seneca sapiens aliorum misericordiam recusat nec ipse miseretur. Vocabulum, quod est miser, per ironiam tantum adhibetur; item vox misericordia. Vir privatus in eo, quod alterius gratia facit, misericordia moveri potest ita, ut affectus hic, simulatque coepit, supprimatur¹⁾, vel ita, ut affectum illico sequatur factum. Haec, licet non ipsis exprimantur verbis, collatis inter se locis compluribus satis constare videntur. Sapiens denique pro perfecta mentis suae condicione omnibus officiis fungitur, misericordia semper caret. Inevitables tantum motus per breve tempus eius tranquillitatem turbare valent. — Humanitatis officia haud imminuunt disciplinae stoicae praecepta²⁾: immo plura ac maiora quam ceteris exsequi contingit sapienti.

¹⁾ Eo factum est, ut Seneca, imperfectus ipse, initium quoddam huius affectus evitare non semper potuerit. Cf. supra p. 74 et 79.

²⁾ Similia apud Dorison, *Quid de clementia senserit Seneca*, diss. Cadomi 1892, p. 50 (ad „De Ira” I. 12. 2): „Stoicis velle placet, cupere odiosum est, ita ut ab utraque parte vel eadem agas, a priore quidem intrepidus agas et certiore consilio.”

CAPUT V.

QUALIS IN SENECAE OPERIBUS CLEMENTIAE FIAT MENTIO.

Definitiones clementiae.

- I. „Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi.”¹⁾
- II. „Clementia est lenitas superioris adversus inferiorem in constitutendis poenis.”²⁾
- III. „Clementia est inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda.”³⁾
- IV. „Clementia est moderatio aliquid ex merita ac debita poena remittens.”⁴⁾

His definitionibus capite tertio⁵⁾ cum misericordiae definitionibus comparatis haec ferme conclusio evasit: in eadem re adhibita — in exigendis poenis — clementia est inclinatio animi ad mitiora, misericordia autem ad molliora. Ambae ab eadem parte iustitiae stant, clementia propior; huic contraria est severitas, illi crudelitas. Porro capite quarto lectori probasse mihi videor misericordiam, quae a clementia gradu tantum differat, esse notionem, quae ad plura pertineat ac quasi latius complectatur spatium. Misericordia enim in privatorum hominum mente e.g. humanitatis quoque initium esse potest: clementia in exigendis poenis imprimis prodit. Vigente igitur clementia tamquam in conspectu manet misericordia; haec autem cum exsistat, fieri perbene potest, ut clementia absit.

¹⁾ D. C. II. 3.

²⁾ D. C. II. 3.

³⁾ D. C. II. 3.

⁴⁾ D. C. II. 3.

⁵⁾ Supra p. 46 sqq.

Exstat tamen alterum clementiae genus, de quo pauca hic colligere mihi liceat. Eam clementiam dico, quam Graeci ἀνεξικακία vocant.¹⁾ Haud vero propria clementiae significatio esse haec potest, si iure a verbo *clinendi deducitur vocabulum illud. Illa enim, de qua Seneca loquitur, clementia per positionem utuntur homines: inclinat animus ad lenitatem in exigenda poena ac tamquam beneficium reis dat.²⁾ Ea autem clementia, quam voce „ἀνεξικακία“ reddunt Graeci, per detractionem adhiberi solet: cum iniuriose tractatus non irascatur homo, clemens appellatur.³⁾ Talis clementia per positionem venia vocatur: atque haec vel permissa venia est.⁴⁾ Animadvertisendum est ceteroquin clementiam tunc esse rem privatam ita, ut is, qui laesus sit, reprimat iram suam utque non ulciscatur delinquentem. Praeterea, qui ita facit, misericordia non commovetur, ut iram cohibeat.